Quod autem editionem huius uoluminis inchoatam facili negotio et breui tempore ad finem perduci posse speraueram, haec spes me fefellit. mox enim eam esse uel optimorum codicum Rufinianorum auctoritatem intellegebam, ut nisi scriptoris scribendi ratione explorata penitusque perspecta certum de sat multorum locorum forma genuina iudicium ferri omnino non posset. itaque impressis iam textus plagulis accuratae de Rufini genere dicendi mihi erant redintegrandaes disquisitiones, indices uerborum et elocutionum uberiores elaborandi, quae stiones uariae in Prolegomenis nunc tractatae ab ouo insti tuendae, aliquot codices praetermissi in usum uocandi, Wrobelii recensio denuo examinanda, quod tum demum meis ceterorum que uotis posse satisfacere hanc editionem in animum induxeram. in textus autem recensione quoniam haud ita paucis locis a Wrobelii iudicio dissentio, paulo fusius in Prolegomenis de codicum uirtute agi illosque locos ipsos retractari par erat. itaque eos, qui hoc uolumine utentur, iterum iterum que rogo, ut ea, quae in Prolegomenis exposui, uel certe, quae in Corrigendorum et Addendorum conspectu congessi, diligenter prius attendant.

**Augustus Engelbrecht.**

# PROLEGOMENA.

## I.

(1. De interpretationis Rufinianae apud ueteres scriptores auctoritate. — 2. De numero orationum a Rufino translatarum et de tractatu *De fide* ex hac orationum collectione remouendo. — 3. Quando Rufinus orationes Gregorii interpretatus sit. — 4. De natura atque indole interpretationis).

1. Plurimi aestimatam esse ab aequalibus Rufini interpretationem orationum Gregorianarum etiam e uerbis cognoscimus, quae Hieronymus, acerbissimus Rufini aduersarius, in Apologiae aduersus libros Rufini libro I 30 (XXIII 442 M) scripsit cum scriptore quidem cauillans, sed scripta ipsa uolens seu inuitus eloquentiae laudibus exornans: *en tu, qui in me paruam criminari scientiam et uideris tibi litteratulus atque rabbi, responde, cur scribere aliqua ausus sis et uirum disertissimum Gregorium pari eloquii splendore transferre. unde tibi tanta uerborum copia, sententiarum lumen, translationum uarietas, homini, qui oratoriam uix primis labris in adulescentia degustasti? aut ego fallor aut tu Ciceronem occulte lectitas. et ideo tam disertus es mihi que lectionis eius crimen intendis, ut solus inter ecclesiasticos tractatores eloquentiae flumine glorieris.* etiam Gennadius in libro de scriptoribus ecclesiasticis c. 17 Rufinum *in transferendo de Graeco in Latinum elegans ingenium* habuisse suo iure dicit. Rufini autem aetate quotienscumque scriptores Latini Gregorii orationes laudant, interpretatione Rufiniana utuntur nec temporibus Rufino posterioribus rem aliter se habere pro certo affirmari potest.

Atque interpretis nomine omissso (cf. infra p. XIX) uerba Rufini afferuntur, ut pauca exempla ponam, ab Augustino, qui semel si non interpretem, attamen interpretationem collaudat

anno fere 421 Contra Iulian. Pelag. I 5, 15 (XLIV 649 M): *sed non tibi deerit magni nominis et fama celeberrima illustris episcopus etiam de partibus orientis, cuius eloquia ingentis merito gratiae etiam in linguam Latinam translata usque quaque claruerunt. sedeat ergo cum istis patribus etiam sanctus Gregorius* (sequuntur loci editionis nostrae p. 253, 23—254, 6; 89, 15—90, 3; 105, 16—19; 158, 16—21); ceteris locis, quos enumerauimus in indice locorum p. 288, Augustinus uerba Latina Gregorii nomine simpliciter addito proponit. item in celeberrima illa epistula Leonis Magni anno 458 data ad Leonem Augustum, cui subiuncta sunt testimonia de libris catholicorum patrum excerpta, *sanc*ti* Gregorii episcopi Nazianzeni in homilia de epiphania* (165 c. 9 [LIV 1185 M]) laudantur uerba huius editionis p. 100, 23—101, 3 et 103, 7—10 (cf. etiam Vigil. Thaps. Contra Eutycheten V 23 [LXII 151 M]). etiam in conciliorum actis Rufini uerba afferuntur, nomen reticetur, uelut in collectione codicis Nouariensis XXX 66 saec. X—XI, ubi fol. 88<sup>a</sup> et 89<sup>r</sup> singulis praescriptionibus praefixis *sanc*ti* gregorii nanzazeni epi ex libro apologetici, itē eiusdē ex eodē libro, eiusdem ex sermone natalis dñi, eiusdem ex eodem sermone, eiusdē sanc*ti* gregorii ex sermone cuius titulus et (est?) de luminibus id est de epiphania, et post paululum componuntur hi loci:* p. 23, 18 *finis* — 24, 1 *omnia*; 73, 13 *per omnes* — 74, 3 *resurrectio*; 101, 3 *o noua* — 11 *consu(m)matur*; 103, 24 *ecce* — 104, 8 *credebant*; 121, 9 *deum* — 17 *deitas*; 121, 23 *unus* — 122, 7 *diuersitas* (cf. *Spicilegium Casinense* I 174 sq.). denique in Benedicti abbatis Anianensis *Concordia regularum* cap. XXXV sect. 3 *ex libro Gregorii Nazianzeni* afferuntur haec (CIII 1021 M): *eum, qui de Corintho peccauit peccatum quale nec inter gentes, ad paenitentiam Paulus suscepit et non solum suscepit uerum etiam in eo caritatem confirmauit, quando quidem emendationem uidit. et causam facti exposuit dicens, ne forte ampliori tristitia absorbeatur qui eiusmodi est, correptionis scilicet nimietate praegrauatus. quae uerba sumpta sunt ex orationis De luminibus interpretatione Rufiniana* (p. 133, 8—14) paululum

tantum immutata ex excerptoris necessitate, qui *nec illum . . suscipis*, *Paulus tamèn suscepit* in unam sententiam contraxit. itaque per errorem H. Plenkens in *commentatione Untersuchungen zur Ueberlieferungsgeschichte der ältesten lateinischen Moenchsregeln* p. 23<sup>1)</sup>) Benedicti textum cum Rufini interpretatione concordare negat.

2. Rufini interpretatio, si orationum numerum spectamus, tribus codicum classibus traditè est, quarum prima omnes nouem nostrae editionis orationes continet, altera octo tantum nono sermone omisso exhibet, tertia nouem illis sermonibus decimum quendam tractatum *De fide* siue loco quarto (post orationem *De luminibus*) siue loco quinto (post orationem *De pentecoste*) siue loco nono (post orationem *De grandinis uastatione*) inserit. atque praeter priores octo sermones omnibus codicibus traditos quin etiam nona *De Arrianis* oratio a Rufino translata esset, nemo umquam dubitauit. mira autem est libelli *De fide* condicio, quem tamen uerum fetum Latinum esse, non translatum e Graeco sermone in Latinum, hodie ad unum omnes, puto, consentiunt; explicantur enim in eo, ut alia omittam, uoces Graecae (*ratio quaedam est, quae apud Graecos λόγος nuncupatur uel hoc est quod Graeci διορθώσιον appellant* [Migne XX 42 C et 44 D]).

Vindicauerunt uiri docti hunc libellum partim Ambrosio (*De fide orthodoxa contra Arianos alias de filii diuinitate et consubstantialitate tractatus*, cf. appendix ad opera Ambrosii XVII 549 M), partim Phoebadio<sup>2)</sup> (XX 31 M), partim Vigilio Thapsensi (LXII 466, cf. 449 M), ut taceam de eis, qui olim male fidentes codicibus quibusdam, quos supra tetigi, Rufinianis Gregorium Nazianzenum auctorem, Rufinum interpretem libelli esse iudicauerunt. sed iam uersus finem saeculi septimi decimi extiterunt, qui Gregorium quidem quendam nomine, sed non

<sup>1)</sup> *Quellen und Untersuchungen zur lateinischen Philologie des Mittelalters*, herausgegeben von Lud. Traube, uol. I. fascic. 3, Monachii 1906.

<sup>2)</sup> Phoebadii patronus nuperime exstitit A. Durengues (*La question du De Fide*, Aginni 1909), qui canonicus cathedralis Aginnensis multo cum sudore frustra episcopo olim Aginnensi libellum vindicare nititur.

Graecum sed Latinum, episcopum scilicet Illiberitanum, tractatum nostrum scripsisse contendenter profecti a loco quodam Hieronymi (De vir. ill. c. 105): *Gregorius, Baeticus Eliberi episcopus, usque ad extremam senectutem diuersos mediocri sermone tractatus composuit et 'de fide' elegantem librum hodieque superesse dicitur.* horum partes secutus nuperime Andreas Wilmart non solum tractatum *De fide*, sed etiam quinque homilias de Canticō cantorum, quas Gotthold Heine anno 1848 publici iuris fecerat, et famosos illos *Tractatus Origenis* qui dicuntur Gregorii Illiberitani esse euincere studuit<sup>1)</sup>. cui oblocutus Henricus Brewer tria opuscula unius quidem scriptoris esse concessit, sed Rufinum auctorem esse uoluit<sup>2)</sup>.

Ac de codicibus quidem, quibus tractatus *De fide* traditur, accuratissime egit Andreas Wilmart in *commentatione La tradition des opuscules dogmatiques de Foebadius, Gregorius Illiberitanus, Faustinus*<sup>3)</sup>. exstat igitur tractatus carens praefatione et epilogo in codicibus haud paucis, in quibus cum Ambrosii duobus prioribus libris *De fide ad Gratianum* et actis concilii Aquileiensis (381) coniunctus legitur quique, quamquam saeculum nonum uel decimum non superant, tamen ad sexti saeculi exemplar quoddam, cuius uestigia in codice Parisino Latino 8907 litteris uncialibus saeculo sexto scripto insunt, redeunt. altera libelli forma prologo et epilogo aucta praecedente praeterea formula fidei Nicaenae et subsequente confessione quadam fidei (*Libellus fidei* XX 49 M) codicibus quibusdam Rufinianis interpretationis orationum Gregorianarum seruata est, codice Oxoniensi Laudiano Misc. 276 saec. IX—X, codice Augiensi CXVIII saec. IX—X, codicibus Monacensi Lat.

<sup>1)</sup> *Bulletin de Littérature Ecclésiastique* 1906 p. 238—299.

<sup>2)</sup> *Das sogenannte Athanasianische Glaubensbekenntnis ein Werk des heiligen Ambrosius* (Forschungen zur christlichen Literatur- und Dogmen geschichte, herausgegeben von Ehrhard und Kirsch IX 2) Paderborn 1909. Excursus I: Ueber Zeit und Verfasser der *Exhortatio S. Ambrosii ad neophytes de Symbolo, des Traktats de Fide orthodoxa contra Arianos und der sog. Traktatus Origenis* p. 151—178.

<sup>3)</sup> *Acta academie litterarum Vindobonensis, classis phil.-hist.*, uol. CLIX 1 p. 9—24.

3787 saec. X et Monac. Lat. 463 saec. XV, quibus accedunt codices aliquot maximam partem Itali saec. XV.

Atque qui libellum *De fide* Gregorio Nazianzeno adiudicauerunt, magis etiam quam codicum illorum auctoritate eo moti sunt, quod Augustinus in epistula CXLVIII originis Gregorianae testis esse uidetur. hic enim exponens inuisibilem deum inuisibiliter uideri, postquam laudauit locos Ambrosii et Hieronymi, etiam Graecorum scriptorum uolens uti auctoritate Athanasii episcopi Alexandrini orationes aduersus Arianos (I 63. III 14. IV 36 [XXVI M]) innuit et (2, 10, cf. CSEL XLIV 340, 16): *Gregorius etiam, inquit, sanctus episcopus orientalis, aperi-*  
*tissime dicit deum natura inuisibilem, quando patribus uisus*  
*est sicut Moysi, cum quo faciem ad faciem loquebatur, alicuius*  
*conspicabilis materiae dispositione adsumpta salua sua inuisi-*  
*bilitate uideri potuisse. collatis locis De fide (XX 46 et 47 M):*  
*sic filium dei . . . uisum a patribus approbamus, ut non totum*  
*in illo, quod deus est, uideretur, sed dispositiones rerum futu-*  
*rarum . . . in illo per imaginem cernerentur. nam quis filium dei*  
*uidere potuit, antequam conspicabilem materiam, sicut ei*  
*placuit, assumpsit? et: sic uisus (filius) accipitur, ut ali-*  
*cuius conspicabilis, ut dixi, materiae dispositione as-*  
*sumpta uideretur, salua scilicet inuisibilitate eius, quae*  
*uerba ad dei et Moysis colloquium spectant (cf. paulo ante:*  
*cui [Moysi] ipse dominus testimonium perhibuit dicens: nemo*  
*erit ex prophetis ut seruus meus Moyses, cui facie ad faciem,*  
*ore ad os locutus sum), dubium esse non potest, quin Augu-*  
*stinus nostri tractatus uerba ante oculos habuerit eiusque*  
*auctorem Gregorium Nazianzenum existimauerit. nam praeter-*  
*quam quod Gregorium appellat episcopum orientalem et statim*  
*post Gregorii sententiam per antithesin sequitur: hoc est quod*  
*etiam noster dicit Ambrosius, etiam postea (4, 15) Augustinus*  
*expressis uerbis se testimonia de litteris et Latinorum et Graeco-*  
*rum . . . Ambrosii, Hieronymi, Athanasii, Gregorii dedisse dicit.*

Iam uero quomodo fieri potuit, ut Augustinus scriptoris Latini opusculum Gregorii Graeci nomine laudaret? promptum esset explicare Augustinum Gregorii cuiusdam Latini nomen libello

praefixum per errorem ita intellexisse, quasi magni illius Nazianzeni esset; similem enim errorem etiam alibi sanctus doctor commisit, ubi locum laudans ex commentariis in epistulas Pauli, qui vulgo factio Ambrosiastri nomine noti sunt, *sanctum Hilarium* auctorem ita dicit (Contra duas epist. Pelag. IV 4, 7 = XLIV 614 M), ut eum Hilarium Pietauensem intellexisse plane constet, quamquam, si omnino commentator ille Hilarius audiebat, alias Hilarius quam episcopus Pictauiensis erat<sup>1</sup>). sed Augustinum, ubiubi Gregorii Nazianzeni scripta laudat, nulla alia scripta quam quae a Rufino translata erant intelligere eorumque uerba ex Rufini interpretatione afferre (cf. supra p. VII sq.) reputantes eum, cum ante annum 413 epistulam illam scripsit, libellum *De fide* in collectione orationum Gregorianarum Rufiniana iam inuenisse merito suspicemur, praesertim cum sine ulla causa grauiore scriptoris Latini quamuis homonymi lucubrationem uendidatam esse pro interpretatione exemplaris Graeci parum uerisimile sit et reuera in quibusdam codicibus tractatus *De fide* inter orationes Gregorii a Rufino translatas tradatur.

Quae cum ita sint, iam anno 413 Rufini editionem nouem orationum Gregorianarum tractatu *De fide* auctam uel interpolatam fuisse mihi persuasum est. sed cum de nouem orationum editione uerba facio, talem editionem omnino exstisset demonstrare debeo. qui enim de hac re et recentissime et doctissime disseruerunt, A. Wilmart et H. Brewer, ad hanc inclinant sententiam, ut ille quamuis dubitanter<sup>2</sup>) Rufinum ipsum opusculum Gregorii Illiberitani collectioni orationum Gregorii Nazianzeni addidisse uel potius inseruisse, hic<sup>3</sup>) Rufinum suum ipsius opusculum orationibus e Graeco sermone trans-

<sup>1)</sup> Cf. A. Souter, *A study of Ambrosiaster* (*Texts and Studies* VII 4) 1905 p. 3. 161—185.

<sup>2)</sup> *La tradition des opuscules etc.* p. 23 sq.: *Faut-il aller jusq' à admettre que Rufin lui-même (f 410) a pratiqué l'interpolation? ce serait assez osé assurément, mais encore la manière dont il se réfère à sa traduction n'y contredit pas etq.*

<sup>3)</sup> L. l. p. 166. 176.

latis per fraudem immiscuisse, uterque collectionem ab initio decem tractatus continuisse arbitretur.

Atque primo obtutu denarius orationum numerus praeter codices quosdam etiam a Rufino ipso confirmari uidetur. Rufinus enim in Historia eccles. II (XI) 9 (XXI 520 M = II 1017, 8 Mommisen) de Gregorio et Basilio Cappadociae episcopis uerba faciens: *exstant quoque, inquit, utriusque ingenii monumenta magnifica tractatum, quos ex tempore in ecclesiis declamabant. ex quibus nos denas ferme singulorum oratiunculas transfudimus in Latinum.* illud denas ferme ita intellegunt uiri docti, ut octo Basilii tractatus, decem Gregorii Rufinum transtulisse dicant. legitur enim in Rufini praefatione ad Basilii tractatus (Migne, Patr. Graec. XXXI 1723): *aliqua tibi in Latinum uerti olim poposceras, Aproniane fili carissime: quod et ex parte aliqua feci in praesenti dum in urbe essem, sed et nunc aliquantum addidi. octo ergo beati Basilii breues istos homileticos transtuli libellos,* et sequuntur in editionibus octo libelli. sed ex his septem quidem generis homiletici sunt<sup>1)</sup> (I—VI. VIII), unus autem (VII) *Epistulam ad uirginem lapsam* repraesentat, quae est inter epistulas Basilii XLVI (XXXII 369—382 M) et a ceteris collectionis partibus quodam modo abhorrere uidetur. adde quod in codice Reginensi 141 saec. IX, qui et Basilii et Gregorii sermones a Rufino translatos continet et, quod ad Gregorii sermonum recensionem attinet, optimae memoriae testis est, illa epistula non legitur, sed praeter septem reliquos sermones in editionibus impressos, qui in codice hoc ordine sese excipiunt I. II. III. IV. VI. V. VIII, octauo et nono loco duae homiliae *De ieiunio* (fol. 57<sup>r</sup>) *Incipit de ieiunio. Canite tuba in initio mensis in die insignis* et fol. 59<sup>a</sup> *Incipit de eadem re dictio secunda. Habeant fortasse aliquid [d ex t] difficultatis, cf. Reifferscheid, Bibliotheca Patr. Lat. Ital. I 325) exstant;* pertinent autem hae ad Basilii Graecas homilias (Inc.: σαλπίσατε, φησίν, ἐν νεομηνίᾳ, σάλπιγγι

<sup>1)</sup> Graecus homiliarum textus exstat apud Migne, Patrol. Graec. (I) XXX 209, (II) XXXI 197, (III) XXXI 261, (IV) XXXI 371, (V) XXXI 385, (VI) XXXI 463, (VIII) XXIX 459.

ἐν εὐσήμῳ ἡμέρᾳ et: παρακαλεῖτε, φησίν, ἵερεῖς τὸν λαόν, Migne, Patr. Gr. XXXI 163 et 185), sed multo breuiores sunt, ut Bandini, *Biblioth. Leopoldina-Laurentiana* II 733 docet in descriptione codicis Medic. Fesulan. XLIV saec. XV, qui codex eosdem Basilii sermones quos Reginensis 141 eodemque ordine digestos exhibit. itaque certi quicquam de Basilii orationum numero statuere nondum audeo, quoniam ad cuius codicis auctoritatem editionum impressarum recensio facta sit uel certe num hic codex fide dignus sit adhuc nescimus<sup>1)</sup> et collato codicum Reginensis et Fesulanii textu in praefatione Rufini numerum *VIII* pro *VIII* olim exstitisse et a scribis ad numerum orationum in singulis codicibus exhibitarum accommodatum siue mutatum esse suspicari licet. sed haec ad nostram rem leuiora.

De denario autem numero orationum Gregorianarum etiam uiros doctissimos A. Wilmart et H. Brewer puto aliter iudicaturos fuisse, si omnes codices eorumque uirtutem nouissent. tantum enim abest, ut codices Laudianus cum eius asseclis Italica, Augiensis, Monacenses, qui decem orationes exhibent, optimae uel certe bonae indolis sint, ut tum ipsum deterimi putandi sint, cum soli contra ceteros stant, id quod paulo post exemplis abunde probabimus. quae cum ita sint, etiam orationem illam his libris solis suppeditatam ab initio in collectione non fuisse, sed postea demum, quamquam iam ante annum 413, inculcatam esse credo. neque imponere debebat Wilmartio subscriptio illa Laudiani, qua codicis cuiusdam s. Melaniae memoria resuscitatur quamque Laudianus communem habet cum codice Atrebateni 621 et codice Berolinensi theol. 329 saec. XII (cf. infra p. XXXII); nam etiam horum codicum

<sup>1)</sup> Qui primus octo illas Basilii orationes a Rufino translatas imprimentandas curauit, Iulianus Garnier, in Basilii editione Parisina uol. II (1722) 713—744 in praef. pag. LXXXVI se uno codice Parisino Regio et altero Colbertino usum esse dicit, ex quibus hic octo, ille quinque orationes continuerit. etiam codex Urbinas Lat. 46 (olim 67) saec. XV inde a fol. 201 homilias Basilii octo (I—III. VI—VIII. IV. V secundum ordinem editionis Parisinae) praecedente Rufini praefatione exhibit, itemque codex Lincoloniensis A. 3. 4. saec. XII ex.

refragantibus ceteris consensus imminutae auctoritatis indicium est, qua de re uidenda sunt, quae postea exposituri sumus. ex aestimatione igitur codicum libello *De fide* locum in nostra orationum collectione denegandum esse putamus.

Quid autem, inquies, de ipsius Rufini uerbis *denas ferme se oratiunculas* conuertisse dicentis iudicas? nihil aliud dico quam numero, ut dicere solemus, rotundo scriptorem usum esse, qui eiusmodi numeros rotundos adamauisse uidetur, uelut peregrinans a patria et in orientis regionibus non plus uiginti quinque aut summum uiginti septem annos degens se *ad Latinum sermonem tricennali iam paene incuria torpuisse* dicit (Apolog. I 11 [XXI 549 M]). idem Rufinus cum in Apologia ad Anastasium papam (XXI 623 M) de eadem re uerba faciens declamat: *quoniam ipse post triginta fere annos parentibus redditus sum, aduersarius eius Hieronymus in Apologia contra Rufinum II 2 (XXIII 445 M)* neglecto illo *paene uel fere* scribit: *nisi post triginta annos parentibus redditus nollet eos deserere* (cf. ibidem paulo infra: *post triginta annos ad parentes se reuersum esse iactat*). ergo qui *denas ferme singulorum oratiunculas* dicit, non denas, sed plus aut minus denas intellegi uult; nec uero mirandum est, si librarius quidam aut uino etiam aut mortuo modo Rufino aequa ut Hieronymus illud *ferme* non respexit et, quod nouem tantum orationes in suo exemplari uidebat, denarium numerum inculcata noua oratione, quae fortasse Gregorii cuiusdam, si Wilmartii amplectimur sententiam, nomine circumferebatur, expleuit. uerum utut de orationis auctore iudicandum est, siue Gregorius Illiberitanus fuit siue etiam Rufinus, ut Brewero placet, id mihi certissimum uidetur libellum *De fide a collectione orationum Gregorianarum a Rufino ad Apronianum missa ab initio afuisse neque postea a Rufino per fraudem insertam esse*. restat ut addam etiam hoc libellum *De fide a genuino collectionis Rufiniana statu excludere*, quod sedes libelli in collectionis codicibus, quibus continetur, diuersa est; partim enim quarto uel quinto loco (cf. codices Augiensem et Monacenses) partim

nono loco (cf. codices Laudianum et Italos) collocatus firma sede utpote a librario quodam postea demum (sed ante annum 413) insertus caret, cum ceterae genuinae partes collectionis eodem semper in omnibus uel alicuius auctoritatis codicibus ordine sese excipient.

3. Quo tempore Rufinus nouem Gregorii orationes interpretatus sit, primis praefationis uerbis edocemur (p. 3, 2): *proficiscenti mihi ex urbe magnopere iniungebas, Aproniane fili carissime, ut tibi absens quoque aliquid operis in penderem, ne nos a consuetis studiis necessitas meae profectionis inhiberet. ptebas ergo Gregorium tibi in Latinum uerti.* itaque post Rufini profectionem ex urbe Roma atque non multo post interpretationem ortam esse comperimus; sed quaeritur, quando Rufinus Roma profectus sit.

Atque quamquam non semper ad certorum annorum rationem Rufini uita potest enarrari, tamen ea, quae ad nostram rem faciunt, satis accurate definire licet. scimus enim Rufinum in agro Aquileiensi (Concordiae?) natum, postquam monachus factus *per triginta fere annos*, ut ipse haud satis exacte compluribus locis<sup>1)</sup> dicit, in terris orientalibus, maximam partem Alexandriae et Hierosolymis, uersatus est, quarto saeculo in finem uergente Romam rediisse et ibi demum animum ad opuscula Graeca in sermonem Latinum transferenda conuertisse. ac primum quidem Macario quodam uiro nobili rogante Pamphili Apologiae pro Origene librum primum interpretatus est, quamquam se tantum temporis spatium a linguae Latinae terris absentem *nullum usum huiuscemodi operis habuisse et ad Latinum sermonem tricennali iam paene incuria torpuisse*<sup>2)</sup> dixerat. hic enim Macarius aduersus fatum scripturus et in quibusdam de diuinae prouidentiae quaestionibus haesitans *per soporem sibi a domino tale aliquid dicebat ostensum, quod nauis ei quaedam demonstraretur eminus aduentare per pelagus, quae, cum portum fuisset ingressa, nodos suae haesitationis*

<sup>1)</sup> Apol. I 11. 21. Apol. ad Anast. 1, cf. Hieron. c. Ruf. II 2. III 6. 26.

<sup>2)</sup> Cf. Hieron. contra Ruf. III 26: *rursum admones, ut sciamus te per triginta annos Graecis uoluminibus deuoratis Latina nescire.*

*absolueret*, qua naue Rufinum, qui modo ex oriente aduenisset, significari aiebat (cf. Ruf. Apol. I 11 et Hieron. Contra Ruf. III 24: *numquid nosse potuimus, quod ingrediente te Romanum uir nobilis somniaret nauim plenam mercium inflatis intrare uelis?*). quod autem in Pamphili Apologia Origenis περὶ ἀρχῶν libros uidebat laudatos, Macarius a Rufino impetravit, ut hos quoque libros transferret, qua re summa interpreti inuidia est conflata orta notissima illa inter Hieronymum et Rufinum contentione, cuius documenta hodie supersunt imprimis epistulae ab Hieronymo et ad Hieronymum datae LXXX. LXXXI. LXXXIII. LXXXIV, Rufini Apologiae libri duo et Apologia ad Anastasium urbis Romae episcopum, denique Hieronymi Contra Rufinum libri tres.

Rufinum in uniuersum Romae annum aut eo amplius moratum esse constat; prefectus autem est Roma paulo ante Siricii papae mortem, qui die XXVI nouembris anni uel 398 uel 399 (cf. Duchesne, *Liber pontificalis* I p. CCL sq.) obiit et cui Anastasius (398/99—402) successit. impetraverat enim Rufinus in alienam dioecesin abiturus a Siricio pontifice Romano litteras commendaticias, cf. Hier. Contra Ruf. III 21: *Siricii iam in domino dormientis profers epistulam et uiuentis Anastasiū dicta contemnis*; ib. III 24: *tale quid et contra papam Anastasium disputas, ut, quia Siricii episcopi habes epistulam, iste contra te scribere non potuerit*, et de Origenistis uel potius de Rufino disputans Hier. epist. CXXVII 10: *petunt, inquit, et impetrant ecclesiasticas epistulas, ut communicantes ecclesiae discessisse uiderentur. non multum tempus in medio, succedit in pontificatum uir insignis Anastasius*. cum hac temporis computatione congruit, quod Hieronymus Contra Ruf. II 2 alludens ad Rufini Apologiam ad Anastasium papam 1 anno 402 scribit: *sicque praetendit longi itineris lassitudinem, quasi triginta annis semper cucurrerit aut biennio Aquileiae sedens praeteriti itineris labore consecutus sit*. antequam Roma prefectus est Aquileiam, Rufinus litteras ad Hieronymum dedit, quibus se ex oriente reuersum diu Romae moratum et spiritalium parentum desiderio demum ad patriam, quam primo

matris amissae luctu uitasset, esse reuocatum scripsit, ut ex Hieronymi responso<sup>1)</sup> (epist. LXXXI 1), quoniam Rufini epistula ipsa intercidit, scimus. illud autem *diu*, quod de uno tantum anno dicitur, non miramur, si patriae desiderium eo manifestare uoluisse Rufinum reputamus.

Ad prima uerba igitur praefationis, quam Rufinus interpretationi orationum Gregorianarum praemisit, redeentes paulo ante mensem nouembrem anni 398 uel 399 Rufinum Roma Aquileiam profectum esse et, si Apronianus precibus mox indulxit, proximis mensibus, hoc est initio anni uel 399 uel 400 interpretationem confecisse statuimus. certe anno 402, quo Hieronymus libros Contra Rufinum scripsit, Rufinus Gregorium iam diu transtulerat (cf. ib. I 30), ne dicam de Rufini Hist. eccles. II (XI) 9, ubi eiusdem interpretationis mentio fit.

4. De natura atque indeole interpretationis Rufinianaue uerba facturi transcribimus, quae Rufinus ipse in epilogo ad interpretationem commentarii, quem scripsit Origenes de Pauli epistula ad Romanos, dicit quaeque etiam ad Gregorii orationes translatas optime quadrant (vol. VII p. 459 Lommatzsch): *sicut in homiliis siue in oratiunculis in Genesin et in Exodum fecimus et praecipue in his, quae in librum Leuitici ab illo quidem perorandi stilo dicta, a nobis uero explanandi specie translata sunt. quem laborem adimplendi quae deerant idcirco suscepimus, ne pulsatae quaestiones et relictæ, quod in homiliatico dicendi genere ab illo saepe fieri solet, Latino lectori fastidium generarent. nam illa, quae in Iesum Naue et in Iudicum librum et in trigesimum sextum et in trigesimum septimum et trigesimum octauum psalmum scripsimus, simpliciter ut inuenimus et non multo cum labore trans-*

<sup>1)</sup> De hac epistula uerba faciens Hieronymus Contra Ruf. I 24 anno 402: *pro quo* (scil. Origene), inquit, *compulsus sum ante biennium breui libello tuis contra me praeconiis respondere* et in ultima responsoni Hieronymi aduersus scripta Rufini (Contra Ruf. III 38) paulo post edita de eadem epistula haec afferuntur: *multi Romae eius exemplaria habent ante hoc circiter triennium, qui tibi eam milttere noluerunt.*

tulimus. quamvis ergo et in ceteris, quae supra diximus, laboratum nobis sit in supplendis his, quae omiserat, in hoc tamen opere epistulae ad Romanos . . . immensus nobis et inextricabilis incubuit labor. sed delectauit indulisse laboribus, si modo non, ut in aliis experti sumus, maleuolae mentes . . . labores remunerentur insidiis; nouum quippe apud eos culpae genus subimus. aiunt enim mihi: in his, quae scribis, quoniam plurima in iis tui operis habentur, da titulum nominis tui et scribe: Rufini, uerbi gratia, in epistulam ad Romanos explanationum libri, sicut et apud auctores, inquiunt, saeculares non illius, qui ex Graeco translatus est, sed illius, qui transtulit, nomen titulus tenet. hoc autem totum mihi donant non amore mei, sed odio auctoris. uerum ego, qui plus conscientiae meae quam nomini defero, etiam si addere aliqua uideor et explere quae desunt aut breuiare quae longa sunt, furari tamen titulum eius, qui fundamenta operis iecit et construendi aedificii materiam praebuit, rectum non puto. unde Rufinum suo nomine non addito translationes edidisse comperimus nec amplius miramur, quod scriptores Latini Rufini nomen in laudandis locis ab eo translati non afferunt et in codicum quoque inscriptionibus scriptor, qui translatus est, non Rufinus, qui transtulit, nominatur. id unum Rufinus sibi indulxit, ut translationibus suis prologos praemitteret, cf. Gennad. de uir. ill. 17: *horum omnium quaecumque praemissis prologis a Latinis leguntur, a Rufino interpretata sunt; quae autem sine prologo, ab alio translata sunt, qui prologum facere noluit.*

Satis celeri calamo exarasse Rufinum interpretationem nostram intellegimus, si eum intra breue unius fere anni spatium praeter Pamphili Apologiae pro Origene librum primum aliaque etiam quattuor Origenis περὶ ἀρχῶν libros ad interpretandum difficillinos uertisse reputamus: qui tantum opus tam celeriter interpretatus est, ei paucas orationes Latinae consuetudini tradere ludus erat. insunt tamen in hac interpretatione errores, qui uix excusari possunt, uelut p. 122, 17 *non enim generatur (filius) sed procedit, si tamen etiam in rebus tam*

*arduis et tam difficilibus explanationis gratia uti nouis appellationibus fas est, ubi frustra nouae appellations quaeruntur et ridiculum fere in modum Graeca οὐδὲ γὰρ γεννητῶς, ἀλλ᾽ ἐκπορευτῶς, εἰ δεῖ τι καὶ καινοτομῆσαι περὶ τὰ δύναματα σαφηνείας εἰνεκεν, inusitatis illis aduerbiis omissis, sed aduerbiorum excusatione repetita uertuntur. inepte etiam Gregorii uerba Hieremiae locum quendam laudantis φησὶ που τῶν ἔαυτος λόγων Ἱερεμίας Rufinus p. 193, 4 ait in quibusdam locis sermonum suorum Hieremias reddidit. pingui Minerua Graeca τὰ μὲν ἔχοντες, τὰ δὲ προσλαμβάνοντες, τὰ δὲ μέλλοντες κατὰ τὴν Σολομόντειον βδέλλαν ἐμπλησθῆναι μὴ δυναμένην δμοίως ἄδη καὶ γῆ καὶ πυρὶ καὶ βδάτῃ καὶ ζητοῦντες οἰκουμένην ἔτεραν εἰς κτήσιν ita uertit Rufinus p. 258, 21: quaedam quidem possidetis, alia autem inuaditis, reliqua uero speratis secundum sanguisugam illam Salomonis, quae repleri nullo modo potest, uelut (uel codd. praeter Rp.c.m2) inferos et aquam et ignem, qui requiritis alium orbem terrae ad possessionem, ubi inferos et aquam et ignem cum speratis coniungens se neque uerba Graeca intellexisse neque Prouerbiorum locum nouisse ostendit.*

Hic illic Rufinus Gregorii uerba paulum immutata legisse uidetur, uelut p. 148, 2 *sic enim nos de spiritu et intellegere et dicere inspiramur ab spiritu in codice Graeco repperit οὕτως ἡμεῖς καὶ νοεῖν καὶ λέγειν ἐμπνεόμεθα παρὰ (non περὶ) τοῦ πνεύματος. raro autem contingit, ut Rufini uerbis textus Graeci recuperetur emendatio. atque arborem sciendi bonum et malum ξύλον τῆς γνώσεως appellans Gregorius, si scripturae traditae fides habetur, fere sine sensu dixit: Θεωρία γὰρ γῆ τὸ φυτόν, ὡς ή ἐμὴ θεωρία, quae uerba facile intelleges, si comparata Rufini interpretatione p. 98, 23 *scientiae namque et intellectus erat haec arbor secundum meam scientiam Gregorio θεωρίας restitueris.**

Quae difficiliora erant ad intellegendum simpliciora reddidit Rufinus p. 127, 6: *ucrum Iohannes baptizat et accedit Iesus sanctificans quidem et ipsum qui baptizat, praecipue tamen ut et ueterem Adam insepelet aquis et ante omnia ut per*

*haec sanctificantur aquae Iordanis collatis Graecis πρὸ δὲ τούτων καὶ διὰ τούτους τὸν Ἰορδάνην, ubi utrumque pronomen ad Iesum et Iohannem referendum esse fortasse ne intellexit quidem interpres. mentione dignum est Rufinum, ubi a Gregorii sententia dissentit, diuerso plane modo de eadem re agere. uelut p. 134, 4 id quod obiciebant haeretici: sed post baptismum peccanti non est uenia longiore explanatione refutare studuit, quod parum definite nimisque ambigue Gregorius rem tetigerat, non absolverat uerbis: τίς ή ἀπόδειξις; η δεῖξον η μή κατάκρινε. εἰ δὲ ἀμφιβολον, νικάτῳ τὸ φιλάνθρωπον. haud raro additis locis biblicis interpres Gregorii uerba, quae nimis breuiter dicta aliquid offensionis habere poterant, explicauit, uelut 130, 9: *deus est, inquit, qui baptizat, ut possit et qui baptizatur fieri deus. quotquot enim eum receperunt, dedit eis potestatem filios dei fieri, qui non ex uoluntate uiri neque ex uoluntate carnis, sed ex deo nati sunt* (Ioh. 1, 12—13), Gregorius autem obscurius: πῶς οὐ θεός (scil. βαπτίζει), ἵνα τι παραθαρήσω μικρόν, εἴς οὐ καὶ σὺ γίνη θεός; locos e scriptura sacra de suo affert Rufinus etiam p. 147, l. 12. 155, 25 al.*

Restat, ut de quibusdam locis pauca separatim disseram, ne scripturae sacrae studiosi in errorem inducantur. primus enim locus in editionibus Gregorii Graecis et in nostra editione ita impressus legitur, quasi de genuino textu trium locorum scripturae sacrae agatur. quod res aliter se habet, primo uerba Graeca et Latina sub uno conspectu ponam.

Gregorius (or. II 113):

Φόβος γάρ μὴ τοῦτό γε ἀκούν-  
σωμεν, περὶ ὧν ἐπιστεύθημεν,  
ὅτι τὰς ψυχὰς αὐτῷν ἐκ τῷν  
χειρῶν ὑμῶν ἐκζητήσω καὶ  
καθὼς ἀπώσασθέ με τοῦ  
εἶναι εἰς ήγουμένους τοῦ  
λαοῦ μου καὶ ἀρχοντας, οὕ-  
τω καγὼ ἀπώσομαι ὑμᾶς τοῦ

Rufinus (p. 80, 19):

Quin immo uereor, ne et pro  
his, qui nobis crediti sunt, illud  
audire necesse sit: animam  
ipsorum exquiram de ma-  
nibus uestris, et: sicut spre-  
uistis me, ne essetis duces  
ac principes populi mei,  
ita et ego spernam uos, ne

εἰναις διμῆν εἰς βασιλέα καὶ καθὼς οὐκ εἰσηκούσατε τῆς φωνῆς μου, ἀλλ’ ἐδώκατε νῶτον σκληρὸν καὶ ἡπειρόσατε, οὕτως ἔσται, δταν ἐπικαλέσησθέ με· ἐγὼ δὲ οὐκ ἐπιβλέψω ἐπὶ τὴν προσευχὴν διμῶν οὐδὲ εἰσακούσομαι.

*efficiatur aliquis ex uobis in regem, et: sicut non exaudistis uocem meam, sed dedistis dorsum durum et inobedientes extitistis, ita erit, quando uos inuocaueritis me; ego autem non respiciam super orationem uestram neque exaudiām uos.*

Ter hic uerba diuina afferuntur atque ad uerbum quidem Graeca uertit Rufinus, quod haud ita saepe accidere solet. ignorans enim, quibus scripturae sacrae locis uerba laudata exstant, uerbum de uerbo transferre satis habuit. ipse autem Gregorius saepissime sententias scripturarum mutans earumque sensum haud raro ex parte tantum retinens ita affert, quasi ad uerbum expressae sint. quae igitur primo loco laudat uerba, in LXX sic se habent (Ezech. 3, 18): τὸ αἷμα αὐτοῦ ἐκ τῆς χειρός σου ἐκζητήσω. quae autem altero et tertio loco afferuntur, frustra quaerimus in LXX; nam Os. 4, 6 δτι σὺ ἐπίγνωσιν ἀπώσω, κἀγὼ ἀπώσομαι σε τοῦ μὴ ἱερατεύειν μοι praeter spernendi uerbum uix quicquam commune habent neque magis quadrant Nehem. 9, 29 καὶ ἐδωκαν γῶτον ἀπειθοῦντα καὶ τράχηλον αὐτῶν ἐσκλήρυναν καὶ οὐκ ἤκουσαν et IV Reg. 17, 14 καὶ οὐκ ἤκουσαν καὶ ἐσκλήρυναν τὸν γῶτον αὐτῶν ad locum tertium. quare uellem ne litteris diductis imprimi iussisset etiam Wrobel Rufini uerba neque intellego, cur p. 80, 24 ad Esai. 1, 15 relegauerit legentes.

Simili modo Gregorius tractauit locum Am. 4, 9, qui in LXX sic exhibetur: ἐπάταξα διμᾶς ἐν πυρώσει καὶ ἐν λιτέρῳ ἐπληθύνατε κήπους διμῶν, ἀμπελῶνας διμῶν καὶ συκεῶνας διμῶν καὶ ἐλαιῶνας διμῶν κατέφαγεν δὲ κάμπη, καὶ οὐδὲ ὡς ἐπεστρέψατε πρὸς μέ, λέγει κύριος. ἐξαπέστειλα εἰς διμᾶς θάνατον ἐν δδῷ Αἰγύπτου καὶ ἀπέκτεινα ἐν φοινικαῖς τοὺς νεανίσκους διμῶν μετὰ αἱμαλωσίας ἵππων σου καὶ ἀνήγγαρον ἐν πυρὶ τὰς παρεμβολὰς ἐν τῇ δργῇ διμῶν, καὶ οὐδὲ ὡς ἐπεστρέψατε.

πρὸς μέ, λέγει κύριος. apud Gregorium autem et Rufinum ei haec uerba respondent:

Gregorius (or. XVI 12):

ἐπάταξα διμᾶς ἐν ἵκτερῳ καὶ  
ἐν πυρώσει καὶ σφακελισμῷ,  
καὶ οὐδὲν πλέον ἔξωθεν ἡτέκνω-  
σεν διμᾶς μάχαιρα, καὶ οὐδὲν ὅς  
ἐπεστρέψατε πρὸς μέ, λέγει κύ-  
ριος.

Rufinus (p. 249, 3):

*percussi uos in auragine et  
in rubigine et in facellatione,  
et nihil profeci. extrinsecus  
sine filiis uos fecit gladius, et  
ne sic quidem conuersi estis  
ad me, dicit dominus.*

In LXX uerba πύρωσις et ἵκτερος de morbis hominum adhiberi appetat neque audienda est Vulgata, quae haec habet: *percussi uos in uento urente et in auragine;* quod autem imprimis πύρωσις etiam de frumenti uredine accipi poterat (cf. Vulgatae textum), ne perperam intellegeretur locus, Gregorius ἐν ἵκτερῳ transposuit et καὶ σφακελισμῷ ad πυρώσει addidit respiciens fortasse locum Leuit. 26, 16: ἐπισυστήσω ἐφ' διμᾶς τὴν ἀπορίαν τὴν τε φύραν καὶ τὸν ἵκτερον καὶ σφακελίζοντας<sup>1)</sup> τοὺς διφθαλμοὺς διμῶν καὶ τὴν φυχὴν διμῶν ἐκτήκουσαν. atque eo magis errorem cauere uoluit Gregorius, quod plane similis sententia de frugum et fructuum perditione exstebat in Aggaeo 2, 17 (18): ἐπάταξα διμᾶς ἐν ἀφορίᾳ καὶ ἐν ἀνεμοφθορίᾳ καὶ ἐν χαλάζῃ πάντα τὰ ἔργα τῶν χειρῶν διμῶν, καὶ οὐκ ἐπεστρέψατε πρὸς μέ, λέγει κύριος. Rufinus uerba Graeca ad uerbum uertit, quemadmodum facere solebat, ubicumque scripturae locum aut ignorabat aut inuestigare supersederat. itaque Rufinum. ἐν ἵκτερῳ uerbis *in auragine* et ἐν πυρώσει uerbis *in rubigine* interpretatum et uocem *rubigo* de morbo quodam hominum intellegendam esse pro certo habendum est. quod autem σφακελισμῷ uertit *in facellatione* Rufinus, nouum uerbum e Graeco petitum litteris reddit Latinis. de incipiente littera *f* cum Graecis σφ comparata conferenda sunt *fallere* et σφάλλειν, *funda* et σφενδόνη, *fides*

<sup>1)</sup> Sic codex Alexandrinus; ἐπιστήσω..ἵκτερα σφακελίζοντα cod. Vaticanus.

et σφίδη, *fungus* et σφύγγος sim. neque est, quod geminata littera *l* offendamur; per falsam enim analogiam uocum *fabelatio*, *flagellatio* uel propter superiorum temporum consuetudinem litteram *l* non solum post uocalem longam geminandi (*camel-lus* [κάμηλος], *cucullus*, *phasellus* sim.), sed etiam post uocalem breuem (cf. *focillo*, *focillatio*, *pugillatio* sim. et φάκελλος pro φάκελος) scribendi ratio *facellatio* a Rufino ipso profecta esse mihi uidetur. ceterum uerba et in *facellatione*, et nihil profeci utpote a sacra scriptura aliena litteris diductis non erant scribenda.

Hic illic textum LXX a Gregorio mutatum denuo mutauit Rufinus:

LXX (Agg. 2, 11—13):

τάδε λέγει κύριος παντοκράτωρ ἐπερώτησον δὴ τοὺς Ἱερεῖς νόμου λέγων ἐὰν λάβῃ ἀνθρώπος κρέας ἄγιον ἐν τῷ ἀκρῳ τοῦ ἱματίου αὐτοῦ καὶ ἀψήται τὸ ἀκρον τοῦ ἱματίου αὐτοῦ ἀρτοῦ ἢ ἐψέματος ἢ οἴνου ἢ ἔλαιου ἢ παντὸς βρώματος, εἰ ἀγιασθήσεται; καὶ ἀπεκρίθησαν οἱ Ἱερεῖς καὶ εἶπαν οὐ. καὶ εἶπεν Ἀγγαῖος ἐὰν ἀψήται μεμιασμένος ἀκάθαρτος ἐπὶ ψυχῇ ἐπὶ παντὸς τούτων, εἰ μιανθήσεται; καὶ ἀπεκρίθησαν οἱ Ἱερεῖς καὶ εἶπαν· μιανθήσεται..

Gregorius (or. II 11):

καὶ τοῦτο ἐστιν δοκεῖ καὶ δι μακαριώτατος Ἀγγαῖος κατανοήσας ἐπὶ τὴν θαυμασίαν ἔκεινην ἐλθεῖν καὶ ἀληθεστάτην εἰκόνα· ἐρωτήσατε Ἱερεῖς νόμου, λέγων· εἰ κρέας ἄγιον ἐν ἱματίῳ βρωτοῦ τινος ἢ ποτοῦ ἢ σκεύους ἀψάμενον εὐθὺς ἀγιάσει τὸ πλησιάσαν τῶν δὲ ἀποφησάντων ἐρωτήσατε πάλιν εἰ καὶ ἀκαθαρτία τούτων τι προσομιλήσαν, μὴ παραχρῆμα μετέλαβε τοῦ

Rufinus p. 15, 12:

et hoc est quod mihi uidetur etiam beatus Aggaeus intelle-gens admirandam illam intro-duxisse percontationis imagi-nem, cum ad eum dicitur: interroga sacerdotes legem et dic eis: si caro sancta uel uas sanctum contigerit alicuius uestimentum, si sanctificat eum ex eo quod contigit? et cum dixissent sacerdotes quia non sanctificat, dicit ad

μιάσματος, ὡς ἐρούντων γε με-  
ταλαμβάνειν καὶ μὴ καθαρὸν eos rursum: si inmunditia  
μένειν τῇ κοινωνίᾳ. contigerit uestimentum mundū,  
utrum polluat eum? et dixerunt, quia polluit.

Interpretem dedisse operam, ut et scripturae sacrae et Gregorio, qui sensum magis quam uerba scripturae sacrae spectabat, satisfaceret, apparet. quae litteris diductis imprimenda curauimus, ad textus biblici formam redegit Rufinus, cum reliqua ad Gregorii uerba accommodaret.

Or. I 61 Gregorius Mal. 1. 6. 7 ἐν τίνι ἐφαυλίσαιεν τὸ ὄνομά σου; προσάγοντες πρὸς τὸ θυσιαστήριόν μου ἀρτους ἥλισγημένους ita in orationis contextum inseruit, ut diceret: Μαλαχίᾳν δὲ πῶς παριδεῖν ἀξιον νῦν μὲν ἐγκαλοῦντα πικρῶς τοῖς ἱερεῦσι καὶ δνειδίζοντα ὡς τὸ ὄνομα κυρίου φαντίζουσι καὶ προστιθέντα ἐν τίσιν, ἐν τῷ προσάγειν πρὸς τὸ θυσιαστήριον ἀρτους ἥλισγημένους, βρώματα οὐκ ἀπάργματα. Rufinus de more suo Gregorii uestigia premens nec uero scripturae sacrae im-memor habet (p. 49, 23): *Malachiam uero quomodo feremus nunc increpantem sacerdotes amarissime, nunc etiam obiurgantem quod nomen domini spernant? qui etiam addit interrogantibus se: in quo nomen domini spreuiimus? et dicit: in eo quod admouistis ad altare panes pollutos et escas ex rapina; quod autem escas ex rapina praebet, Rufinus apud Gregorium βρώματα ἔξ ἀρπάγματος legisse uidetur.*

Memorable est, quod ad Vulgatae textum paululum accedit Rufinus p. 50, 18: *non ultra respiciam ad hostias uestras nec suscipiam eas de manibus uestris* (Vulg.: *non respiciam ultra ad sacrificium nec accipiam placabile quid de manu uestra*), cum Gregorius (or. II 61) cum LXX habeat: (*εἰ*) ἔτι ἀξιον ἐπιβλέψαι εἰς θυσίαν (ὑμῶν) ἢ λαβεῖν δεκτὸν ἐκ τῶν χειρῶν ὑμῶν;

Orat. V 13 Gregorius Iob 39, 9. 10 de suo mutauit scribens: *εἰ δήσεις αὐτὸν ἐπὶ φάτνης; εἰ ὑπὸ ζυγὸν ἀχθήσεται;* et uerbum uerbo reddidit Rufinus, quare eius uerba (p. 182, 15) litteris diductis non erant scribenda.

## II.

(1. De codicibus in apparatu critico editionis adhibitis. — 2. De reliquis interpretationis Rufinianaे codicibus. — 3. De codicū classib⁹ et archetyp⁹ natura. — 4. De singulorū codicū virtute).

1. Transimus ad codices recensendos, ex quibus primum afferantur ii, ad quorum auctoritatem textum constituimus, deinde sequantur ceteri.

1. Codex bibliothecae Vaticanae **Reginensis** 141, quem siglo *R* notamus, membranaceus formae octonariae foliorum 170 saeculo<sup>r</sup> nono medio uel exeunte, non ut Reifferscheid (*Bibliotheca Patr. Lat. Ital. I* 325 sqq.) uoluit saeculi IX—X, a duobus librariis scriptus<sup>1)</sup>) fol. 1—63<sup>r</sup> nouem s. Basilii sermones a Rufino in linguam Latinam translatos (cf. supra p. XIII sq.) continet, quos excipit inde a fol. 63<sup>a</sup> usque ad fol. 150<sup>a</sup> Rufini interpretatio nouem orationum Gregorii Nazianzeni cum interpretis praefatione. in uerbis orationis nonae *ut quid* (ex *quit*) *audit profanus* (pag. 271, 14) in folii 150<sup>a</sup> fine haec codicis pars desinit et inde a fol. 151<sup>r</sup> tabulae et notae ad annorum, mensium sim. computum pertinentes sequuntur (cf. Reifferscheid l. l. p. 327), quas altera manus, ut uidetur, paulo recentior exarauit. nouem Gregorii orationes eodem ordine quo in hac editione traduntur. singulae codicis paginae uersibus uicenis septenis implentur.

Exemplar, ex quo *R* descriptus est, non ubique satis facile ad legendum fuisse uidetur; in ultima enim linea folii 93<sup>r</sup> (p. 90, 20) inter *alto* et *appetibus* spatio 6—7 litterarum uacuo relicto librarium in codice proposito litteras (*alto*)*s toros t*(*appetibus*) legere non potuisse patet et lacunam altera manus indicauit uerbis supra scriptis *hic deest*. etiam in linea ultima

1) Quoniam in tabulis inductionum sim., quae fol. 163<sup>a</sup>—165 extant, anni 804—873 respiciuntur, post annum 873 codicis partem posteriorem exaratam esse patet. nec uero multo post hunc annum librum scriptum esse ex litterarum ductu, qui saeculi noni, non decimi est, concludimus. certe folia 1—150, quae manu paulo antiquiore quam reliqua codicis pars scripta sunt, saeculi noni scripturam ostendere omni pignore contenderim.

folii 73<sup>a</sup> (p. 30, 12) primo in R exstabat *et disponere ser* et post spatium 12—14 litterarum *iudicio ac ueritate* sequente spatio uacuo in fine uersus et in initio primae lineae folii 74<sup>r</sup>; prius spatium manus altera expleuit (*mones suos in*), posterius intactum reliquit adnotans in margine *aliquid deest* (scil. *dogmatum nostrorum*).

Codex multis locis manum correctricem passus est, quae pauca uere correxit, longe plurima corrupti (cf. infra p. LV). corrector ille importunus num codicem alterum in auxilium uocauerit, paucis locis exceptis dubitauerim. in marginibus singularum paginarum passim notae uel glossae ab ipsa manu prima appictae sunt, quarum indolem ac naturam ex speciminibus in notis ad pag. 3, 1. 61, 1. 71, 15. 101, 19. 121, 10. 124, 11. 131, 21. 133, 8. 14. 186, 10 datis facile perspicias. textus in Carolingiae aetatis modum diligentissime interpunctionibus ‘suspensiua, constanti, finitiua’ (! . ;) distinctus est et haud raro accentibus adhibitis librarius rectae uerborum pronuntiationi consuluit, uelut *castigat, corrigit, condolens, éadem, exhálet, infligunt, inuitent, uégetis, sédét* (= sed et) sim. post fol. 102<sup>a</sup> unum folium, quod erat quaternionis ultimum, intercidit (cf. p. 117, 22—120, 13) et in medio folio 87<sup>a</sup> lacuna non indicata desiderantur, quae in nostra editione p. 69, 5 *cum filiis* — p. 70, 22 *insumere et in* (in add. Rm2) leguntur. persaepe loci occurrunt, ubi complures uoces uel etiam totae sententiae absint. quorum plurimi quidem ita sunt comparati, ut librarius a terminatione ad terminationem pariter uel similiter cadentem oculis aberrauerit, uelut p. 17, 14. 24, 4. 26, 22. 47, 13. 15. 58, 18. 95, 12. 132, 12. 170, 16. 197, 7. 217, 11. 237, 15. 244, 18. 247, 6. sed aliae omissiones (p. 100, 5. 104, 19. 154, 3. 230, 17. 244, 9) hanc explicationem respuunt.

Aliquot locis antiquae capitulationis uestigia supersunt ita, ut ante capituli initium littera K exstet, uelut fol. 64<sup>r</sup> (p. 5, 12 ante *hunc*), fol. 65<sup>a</sup> (p. 9, 15 ante *si ergo*, 9, 20 ante *et*, 10, 1 ante *Uerum*), fol. 66<sup>r</sup> (p. 10, 17 ante *Quae*, 10, 25 ante *tum*, 11, 9 ante *Nihil*), fol. 69<sup>a</sup> (p. 20, 6 ante *Locorum*), fol. 90<sup>a</sup> (p. 80, 1

ante *considerate*), fol. 91<sup>r</sup> (p. 80, 10 ante *Ita*, 81, 8 ante *Sed*). ex his locis quamvis paucis singula capitula antiquitus breuiora fuisse quam nostra, quae ad editionis Graecae capitulationem accommodauimus, colligitur.